
GSSI Gran Sasso Science Institute 
Via M. Iacobucci, 2 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it Tel. +39 0862 4280262 email: info@gssi.it 

C.F. 01984560662 

 

 

 
 
 

D.D. n. 134 del 
9/7/2021 

 
 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE 
 
 

 
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti 

pubblici;  
 
VISTO lo Statuto del Gran Sasso Science Institute; 
 
VISTO il Regolamento per l'Amministrazione, la Finanza e la Contabilità del GSSI; 
 
RICHIAMATA la delibera n. 9 del Consiglio di Amministrazione del 31 gennaio 2020, 

prot. n. 1166 del 10 marzo 2020, con cui il Direttore Generale è stato 
delegato, coi relativi poteri di determinazione a contrarre, aggiudicazione 
e autorizzazione alla spesa, per l’affidamento e la stipula dei contratti 
relativi all’acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ai 
80.000 euro; 

 
PRESO ATTO che, nelle more dell’adesione alla convenzione Consip per i “Servizi di 

Posta Elettronica Certificata” e per la necessità di garantirne la continuità, 
il servizio di Posta Elettronica Certificata è attualmente affidato a Telecom 
Italia Trust Technologies s.r.l. per n.4 caselle PEC strutturate; 

 
VERIFICATO che è attualmente attiva la convenzione Consip “Servizi di Posta 

Elettronica Certificata - Lotto unico”, per la fornitura del servizio PEC, CIG 
Master 8108383154, affidataria Infocert s.p.a, nell'ambito della quale è 
possibile acquistare i Servizi di Posta Elettronica (PEC) e servizi connessi 
di cui necessita l'Ente; 

 
CONSIDERATO che il RUP della presente procedura è individuato nel Dott. Mario Festa 

SERVIZIO DI POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA 
N.15 PEC STRUTTURATE, N. 5 MASSIVE MEDIUM 
CONVENZIONE CONSIP "SERVIZIO DI POSTA 
ELETTRONICA CERTIFICATA - LOTTO UNICO" 
AFFIDAMENTO A INFOCERT SPA - CIG. ZD9325F690. 

 

http://www.gssi.it/
mailto:info@gssi.it


GSSI Gran Sasso Science Institute 
Via M. Iacobucci, 2 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it Tel. +39 0862 4280262 email: info@gssi.it 

C.F. 01984560662 

 

 

con incarico conferito con protocollo n. 3050 del 06/07/2021; 
 
CONSIDERATO che si è proceduto a inoltrare sul portale Consip (MePa) il “Piano dei 

Fabbisogni” per mezzo dell’ordinativo di fornitura preliminare n. 
6209575, con protocollo n. 2712 del 17/06/2021; 

 
PRESO ATTO che Infocert s.p.a ha risposto trasmettendo, via pec, il “Piano Operativo 

Convenzione PEC GSSI Gran Sasso Science Institute”, protocollo n. 2942 
del 01/07/2021, contenente tutte le specifiche in ordine al 
dimensionamento, attivazione e migrazione del servizio, nonché l'offerta 
economica per le caselle e i servizi indicati nel piano stesso per un importo 
complessivo pari ad € 562,05, IVA esclusa, e per un periodo massimo di 
43 mesi (scadenza 8/2/2025), con fatturazione a consuntivo dei soli 
servizi effettivamente attivati dopo l'invio dell'ordinativo di fornitura; 

 
RITENUTO di procedere all'affidamento del servizio per importo sotto soglia con 

procedura di cui all'art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 mediante 
affidamento diretto; 

 
RITENUTA congrua e tecnicamente ed economicamente conveniente l’offerta; 
 
ACCERTATA la regolarità del DURC e l’assenza di annotazioni sul casellario informatico 

dell’ANAC; 
 
ACCERTATO che la presente procedura rispetta il principio di efficacia perché idonea a 

far conseguire l'effettuazione della fornitura; 
 
ACCERTATO che la presente procedura rispetta il principio di tempestività perché 

diminuisce la durata della selezione; 
 
ACCERTATO che rispetta, altresì, il principio di buona fede in quanto non è presente 

alcun conflitto di interesse e di incompatibilità legato al codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici; 

 
ACCERTATO che la stazione appaltante garantisce la trasparenza di tutte le sue 

procedure rispettando gli obblighi di pubblicità; 
 
ACCERTATO che l'importo dell'acquisto è determinato in € 685,70 (IVA 22% inclusa) e 

che tale importo trova copertura per € 399,06 nella voce di bilancio 
CO.AN. CA.04.03.08.02.08 "Altre utenze e canoni" del budget 2021 e, per 
la restante parte, troverà copertura negli esercizi finanziari dal 2022 al 
2025; 

 

http://www.gssi.it/
mailto:info@gssi.it


GSSI Gran Sasso Science Institute 
Via M. Iacobucci, 2 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it Tel. +39 0862 4280262 email: info@gssi.it 

C.F. 01984560662 

 

 

DECRETA 
 

Art.1 
Per quanto citato in premessa, di aderire alla convenzione Consip “Servizi di Posta 
Elettronica Certificata - Lotto unico”, per la prestazione del servizio PEC relativo a n.15 
caselle Strutturate, n.5 caselle Massive Medium e n.1 giornate per il servizio di 
configurazione, affidataria Infocert spa, con sede legale in Piazza Sallustio 9, - 00161 Roma, 
P.I./C.F. 07945211006, per mezzo di ordinativo definitivo di fornitura sul Mepa; 
 

Art. 2 
Il contratto decorrerà dalla sottoscrizione dell'ordinativo di fornitura fino alla scadenza 
prevista l’8/2/2025, per un importo di € 562,05, oltre IVA al 22%, per un totale 
complessivo di € 685,70 IVA inclusa; 
 

Art. 3 
La spesa complessiva di € 685,70, IVA inclusa, ricadrà sui diversi esercizi finanziari come 
segue: 

• € 399,06 nella voce di bilancio CA.04.03.08.02.08 "Altre utenze e canoni"del budget 
2021; 

• € 92,96 sull'annualità 2022; 
• € 92,96 sull'annualità 2023; 
• € 92,96 sull'annualità 2024; 
• € 7,76 sull'annualità 2025. 

 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Mario Picasso 
 

http://www.gssi.it/
mailto:info@gssi.it

